欢迎访问中国文明网 - WWW.WENMING.CN

>>

《关于创新群众工作方法解决信访突出问题的意见》

发表时间：2014-02-26　　　来源：新华网

　　新华网北京2月25日电　近日，中共中央办公厅、国务院办公厅印发了《关于创新

群众工作方法解决信访突出问题的意见》，并发出通知，要求各地区各部门结合实际

认真贯彻执行。

　　《关于创新群众工作方法解决信访突出问题的意见》全文如下。

　　近年来，各地区各部门认真贯彻落实中央决策部署，解决了大量群众生产生活中

遇到的困难和问题，赢得了群众拥护，凝聚了党心民心。同时应当看到，一些地方和

部门还不同程度地存在损害群众利益、伤害群众感情的现象，引发了大量信访问题，

尤其是在征地拆迁、劳动和社会保障、教育医疗、企业改制、环境保护等方面的信访

问题比较突出，群众反映强烈。为深入贯彻落实党的十八大和十八届三中全会精神，

推动信访工作制度改革，解决好人民群众最关心最直接最现实的利益问题，进一步密

切党同人民群众的血肉联系，巩固和扩大党的群众路线教育实践活动成果，夯实党执

政的群众基础，促进社会和谐稳定，现就创新群众工作方法、解决信访突出问题提出

如下意见。

　　一、着力从源头上预防和减少信访问题发生

　　（一）加大保障和改善民生力度。将保障和改善民生作为预防和化解矛盾纠纷的

基础性工作，更加注重落实好各项民生政策，优先保障民生支出。针对土地征用、房

屋拆迁、劳动和社会保障等方面的突出问题，加强顶层设计，完善相关政策，全力推

动落实。

　　（二）提高科学民主决策水平。完善决策机制和程序，增强决策透明度和公众参

与度。建立健全人民建议征集制度，鼓励和引导人民群众对党和政府工作献计献策。

对与人民群众利益密切相关的决策事项，要通过举行座谈会、听证会、论证会等形式

广泛听取意见，充分考虑大多数人的利益。健全重大决策社会稳定风险评估机制，把

社会稳定风险评估作为重大决策出台的前置程序和刚性门槛，对决策可能引发的各种

风险进行科学预测、综合研判，确定风险等级并制定相应的化解处置预案。在评估中

要充分听取信访、维稳、综治等部门的意见。健全决策纠错改正机制，实时跟踪决策

实施情况，及时了解利益相关方和社会公众对决策实施的意见和建议，全面评估决策

执行效果，适时决定是否对决策予以调整或者停止执行。落实决策责任追究制度，对

违反决策规定、出现重大决策失误而造成重大损失或者恶劣影响的，按照谁决策、谁

负责的原则，严肃追究决策者的党纪政纪责任，触犯法律的依法追究其法律责任。

　　（三）坚持依法办事。各级国家机关及其工作人员要严格按照法定权限和程序行

使权力、履行职责。强化各级干部带头学法尊法守法用法意识，提高依法办事能力。

依法保障人民群众参与社会治理和公共事务，坚决纠正限制和干涉群众正常信访活动

的错误做法。注重运用法治思维和法治方式化解矛盾纠纷，防止以闹求解决、以访谋

私利、无理缠访闹访等现象发生。严格落实行政执法责任制，对于不作为、乱作为

的，依法追究责任。深化司法体制改革，确保司法公平公正。建立健全冤假错案责任

追究制度，实行法官、检察官、人民警察对办案质量终身负责制，严肃查处刑讯逼

供、暴力取证、隐匿伪造证据等违法行为，不断提高司法公信力。

　　（四）改进工作作风。发扬求真务实、真抓实干、密切联系群众的优良作风，深

入基层调查研究，解决突出问题。总结推广干部进村入户、送政策送温暖送服务、记

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_2570